

U C H W A Ł A NR 6

II KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

w sprawie kultury polskiej

W świecie walących się systemów i idei, kryzysów społecznych i gospodarczych, kultu pieniędzy i rzeczy coraz mniej miejsca pozostaje dla kultury. A przecież właśnie poprzez kulturę, jako sferę zaspokojenia potrzeb intelektualnych i estetycznych człowieka manifestuje się nasz ludzki wymiar, godność i byt narodu.

To kultura zapewniła nam przetrwanie w latach rozbiorów i okupacji. W okresie stanu wojennego niezależna kultura była jednym z najbardziej istotnych elementów podtrzymujących opór społeczny. To ludzie polskiej nauki i kultury byli uczestnikami bojkotu publikatorów, to oni współtworzyli niezależną prasę, wydawali podziemne książki, organizowali nielegalne wystawy i koncerty.

Obecny kryzys w Polsce stanowi ogromne zagrożenie dla kultury, dla środowiska ludzi tworzących kulturę i dla istnienia instytucji kulturalnych. Związek musi zadbać o stworzenie skutecznych barier przeciw automatycznemu podporządkowaniu świata kultury mechanizmom reformy gospodarczej. Środowisko kultury pozostawione samo sobie jest za słabe wobec tych mechanizmów. Losy kultury muszą stać się sprawą całego społeczeństwa, a w szczególności świadomej celów swych działań rzeszy członków naszego Związku.

My, członkowie NSZZ "Solidarność" uważamy więc, że losy społeczeństwa i narodu polskiego zależą będą nie tylko od uzdrowienia gospodarki kraju, lecz w nie mniejszej mierze od dbałości o polską kulturę. Dbając o rozwój kultury polskiej wyrażamy wolę wykazania nie mniejszej dbałości o to, by żyjące w Polsce mniejszości narodowe znalazły we wspólnej z Polakami ojczyźnie warunki dla swobodnego rozwijania swej kultury i przekazywania jej następnym pokoleniom. Chcemy pozostać w ten sposób wierni tradycji Rzeczypospolitej wielu narodów. Kultura nadal będzie wymagać dotacji państwowych, komunalnych czy prywatnych. NSZZ "Solidarność" będzie wspierać wszelkie inicjatywy, z ustawodawczymi włącznie, mające na celu wprowadzenie innych rodzajów mecenatu takich jak spółdzielczy, kościelny czy związkowy.

My, członkowie NSZZ "Solidarność" oczekujemy ze strony władz Związku, a także naszych przedstawicieli w Komitetach Obywatelskich i przyszłych organach samorządów lokalnych ochrony kultury w imię interesów całego społeczeństwa.

Gdańsk, dnia 22-04-1990 roku

**Biuro Organizacyjne**  
**II KZD NSZZ „Solidarność”**  
Gdańsk 19-24.04.1990 r.  
**SEKRETARIAT**

—001—  
*Florian*